Bollandiana, n° 100, 1982, p. 422. 
781 Ibid., p. 416, n. 13. 
782 « Vita sanctae Balthildis », M.G.H. …, p. 482 (A, l. 6 = B, l. 8-9). 
783 Ibid., p. 507 (A, l. 23 = B, l. 30-31). 
784 Ibid., p. 482 (A, l. 20 = B, l. 27). 
785 Ibid., p. 503 (A, l. 15-16 = B, l. 19). 
786 Ibid., p. 507 (B, l. 27). 
787 Y. Hen, Culture and religion in Merovingian Gaul, A.D. 481-751, Leyde et New York, 1995, p. 96. 
788 « Vita sanctae Balthildis », M.G.H. …, p. 477. 
789 R. Folz, op. cit., p. 369, n. 2. 
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l’auteur, admettant que, malgré tout, « l'étude détaillée de la morphologie et de la syntaxe reste à 

faire »790, défend le « caractère manifestement populaire du latin hagiographique carolingien ». 

Selon lui, « Au niveau de la Vita, le latin du VIIe siècle n'est pas tombé si bas ni le latin de la 

réforme scolaire carolingienne monté si haut qu'il y aurait lieu de conclure à une solution de 

continuité »791. 

Cette interprétation, formulée sur un sujet aussi délicat, constitue un excellent point de départ 

pour une discussion qui ne peut manquer d’avoir lieu dans le présent travail. 

790 G. Sanders, ibid., p. 415. 
791 Ibid., p. 413. 
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3.2 Extrait n° 1 

La Vita Balthildis commence après un prologue où, dans la version carolingienne, l’auteur 

prétend s’exprimer imperito sermone. L’incipit qui suit devrait confirmer qu’il ne s’agit que d’un 

topos d’humilité. 

Vita mérovingienne 

(fin du VIIe siècle) 

 Vita carolingienne 

(ca. 800-833) 

INCIPIT UITA BEATAE BALTHILDIS 

REGINAE. 

 INCIPIT UITAE TEXTUS BEATAE AC 

GLORIOSISSIMAE BALTHILDIS 

REGINAE, QUAE EST 3. KL. FEBRUARII. 

(2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem 

ueritatis uenire, qui et operatur omnia in 

omnibus, uelle et perficere. Niveau 4 

[1] (2). Benedictus Dominus, qui uult omnes 

homines saluos fieri et ad agnitionem suae 

ueritatis uenire, qui et operatur omnia in 

omnibus, uelle et perficere, quod bone 

uoluntatis optauerint adimplere. Niveau 4 

Et ideo merito ipsius laus canenda est prius 

in sanctorum meritis siue uirtutibus, 

qui de paruis efficit magnos, immo qui de 

stercore eleuat pauperem et eum consedere 

facit cum principibus populi sui, 

sicut et presentem uenerabilem magnamque 

feminam, domnam Balthildaem reginam. 

Niveaux 3 et 4 

[2] Et ideo merito ipsius laus in omnibus que 

fecit canenda est nec non et sanctorum 

meritis siue uirtutibus glorificanda, 

qui de paruis efficit magnos, immo qui de 

stercore eleuat pauperem, ut sedeat cum 

principibus et gloriae solium teneat, 

sicut in hac uenerabili Dei cultrice, domna 

Balthilde regina, [Niveaux 3 et 4] 

cuius hodie, exultantibus animis, festa 

recolimus, ad multorum augmentum 

fidelium completum esse cernimus. 

Niveau 4-5. 

Quam de partibus transmarinis diuina 

prouidentia aduocans, et uili pretio 

uenundata, huc aduenit ipsa pretiosa et 

optima Dei margarita. Niveau 3-4 

[3] Que siquidem beata de partibus 

transmarinis diuina prouidentia depredata, 

et uili pretio, sed incomparabili commertio 

uenundata, huc aduenit ipsa pretiosa et 

optima Dei margarita [Niveau 4] 

Recepta est a principe Francorum uiroque 

inlustri Erchinoaldo quondam, in cuius 

ministerio ipsa adolescens honestissime 

conuersata est, 

[4] atque a principe quodam Francorum 

uiroque clarissimo Herchinoaldo, qui tunc 

palatium gubernabat, constat esse recepta, 

in cuius ministerio ipsa adolescens ita 
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ita ut pia eius conuersatio et admirabilis 

conplaceret tam principi quam et omnibus 

eius ministris. Niveau 4 

decentissimę, conuersata est, 

ut honesta eius conuersatio et admirabilis 

conditio tam principi quam et omnibus eius 

ministris complaceret. Niveau 4-5 

Erat enim benigna animo et moribus 

omnibus sobria prudensque et cauta, nulli 

machinans malum. Niveau 4 

[5] Erat enim benigna animo et moribus 

omnibus pudica, sobria, prudens et cauta, 

nulli machinans malum. Niveau 4 

Non leuis in eloquio, non presumptuosa in 

uerbo, sed in cunctis actibus suis 

honestissima. Niveau 4 

[6] Non leuis in eloquio, non praesumptuosa in 

uerbo, sed cuncta opera sua honestissimo 

moderabat ingenio. Niveau 4 

 [7] Claro namque sanguine, licet alterius gentis 

seruiret obsequiis, progenita Saxonum 

demonstrabatur. Niveau 4-5 

Et cum esset ex genere Saxonum, forma 

corporis grata ac subtilissima et aspectu 

decora, uultu hilaris et incessu grauis. 

Niveau 4 

[8] Erat itaque forma corporis grata et omni 

aspectu decora, uultu hilaris et incessu 

grauis. Niveau 4 

Et cum talis esset, fuit omnino grata principi 

et inuenit gratiam in oculis eius. Niveau 4 

[9] Talemque se in omnibus, ut eam decebat, 

exibuit, quo predicto iudici principum 

gratissime placeret et gratiam in eius oculis 

inueniret. Niveau 4-5 

Qui eam instituit, ut sibi in cubiculo pocula 

porrigeret et ut pincerna honestissima sepius 

presens adstaret in ministerio eius. 

Niveau 4 

[10] Qui et instituit, ut sibi in cubiculo pocula 

porrigeret et ut pincerna honestissima 

semper praesens in ministerio eius 

adstaret. Niveau 4 

De cuius dignitatis gratia nullam habuit 

extollentiam, sed potius in humilitate 

fundata, omnibus erat suis consodalibus 

oboediens atque amabilis, honore congruo 

ministrans senioribus,  

ita ut de earum pedibus calciamenta 

detraheret et ipsa tergeret ac dilueret, aquam 

quoque ad lauandum afferret et uestimenta 

earum festinanter pararet. Et hoc absque 

murmurio bono et pio animo exercebat eis 

ministerium. Niveau 4 

[12] De cuius dignitatis gratia nullam habuit 

extollentiam, sed potius in humilitate 

fundata, omnibus erat suis consodalibus 

obediens atque amabilis, honore congruo 

ministrans senioribus,  

ita ut de earum pedibus caltiamenta 

traheret ac manus detergeret, aquam 

quoque ad lauandum afferret et uestimenta 

earum festinanter pararet. Et hoc absque 

murmure bono et pio animo exercebat. 

Niveau 4 
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a) Niveaux de langue 

D’emblée, il apparaît que la différence entre les deux versions du texte est minime : la version 

mérovingienne étant déjà d’un niveau encore nettement latin, les occasions d’archaïser le texte 

sont plus rares que dans les Vitae de saint Riquier et de saint Gall. Ici, le texte mérovingien, 

majoritairement de niveau 4, est très constant, n’atteignant que très brièvement le niveau 3, 

tandis que sa réécriture est redevable de la même analyse, à ceci près qu’elle tend dans presque la 

moitié des phrases à se rapprocher du niveau 5, sans jamais pleinement l’atteindre, selon nous. 

C’est donc le texte carolingien qui est le plus sujet à des fluctuations, limitées toutefois. 

Le passage le plus net en matière de fluctuations est le suivant [§ 2] : 

Vita Ia Vita IIa 

/A/ Et ideo merito ipsius laus canenda 

est prius in sanctorum meritis siue 

uirtutibus, 

/B/ qui de paruis efficit magnos, /C/ 

immo qui de stercore eleuat 

pauperem /D/ et eum consedere facit 

cum principibus populi sui, sicut et 

presentem uenerabilem magnamque 

feminam, domnam Balthildaem 

reginam. 

/AA/ Et ideo merito ipsius laus in 

omnibus /BB/ que fecit /AA/ canenda 

est /CC/ nec non et sanctorum meritis 

siue uirtutibus glorificanda, 

/DD/ qui de paruis efficit magnos, 

/EE/ immo qui de stercore eleuat 

pauperem, /FF/ ut sedeat cum 

principibus /GG/ et gloriae solium